

Số: 135 /KH-UBND

Long Thành, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ Liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ "Tổ liên gia an toàn PCCC" năm 2024.

Căn cứ Điều lệ số 3243/ĐL-BTC ngày 3/4/2024 của Ban tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ "Tổ liên gia an toàn PCCC" năm 2024 trên địa bàn huyện Long Thành.

Xét Tờ trình số 84/TTr-CAH-PCCC ngày 15/4/2024 của Công an huyện về việc ký ban hành kế hoạch phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành xây dựng kế hoạch phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ Liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024 trên địa bàn huyện sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự vào cuộc tích cực của chính quyền các địa phương và sự quan tâm, hưởng ứng và tham gia tích cực của người dân trong công tác tập luyện, thi đấu để Hội thi diễn ra thành công, qua đó góp phần cổ vũ, nhân rộng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, phát huy hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ trong công tác PCCC" và hiệu quả của mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC".

2. Phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua để kịp thời khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình thi đấu.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG

1. **Đối tượng thi đua:** Tập thể (Các đội dự thi đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn; Trực tiếp tham mưu hoặc tham gia công tác tổ chức và thực hiện nhiệm vụ tại Hội thi). Cá nhân (cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người dân trực tiếp tham mưu hoặc tham gia công tác tổ chức và thực hiện nhiệm vụ tại Hội thi).

2. Thời gian phát động thi đua: Đến hết tháng 4 năm 2024.

3. Nội dung thi đua:

- Hoàn thành công tác tham mưu văn bản chỉ đạo, triển khai các nội dung thi tập luyện, thi đấu tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu Hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trước ngày 05/04/2024.

- Thành lập các đội dự thi đúng thành phần, trang bị dụng cụ, phương tiện, mô hình tổ chức công tác luyện tập trước khi thi đấu đảm bảo an toàn, trang bị cho các vận động viên đầy đủ kiến thức, kỹ năng, thao tác thuần thục đối với các nhiệm vụ trong sơ đồ thi đấu để giành kết quả cao trong Hội thi.

- Tổ chức Hội thi theo đúng Điều lệ của ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài điều hành các nội dung thi đấu một cách công minh để chọn ra tập thể có thành tích xuất sắc, xứng đáng được biểu dương khen thưởng.

- Công an huyện – Thường trực Ban chỉ đạo huyện phối hợp với chính quyền các địa phương thường xuyên đôn đốc, động viên các thành viên thuộc các Tổ liên gia tích cực luyện tập, thi đấu để giành thành tích cao, đồng thời phối hợp với đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội thi trong công tác PCCC hiện nay nhằm tạo sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của Nhân dân trong công tác PCCC.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện Long Thành.

2. Đối tượng khen thưởng:

Tập thể dự thi đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng:

*** Đối với tập thể:**

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch đề ra, tham mưu tổ chức tốt công tác luyện tập, thi đấu; chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ, phương tiện phục vụ tập luyện, thi đấu và đạt thành tích cao trong Hội thi.

- Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo và phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức hiệu quả công tác PCCC & CNCH tạo sức lan tỏa, khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

4. Số lượng khen thưởng:

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 05 tập thể; 05 cá nhân.

5. Thành phần, số lượng, nơi nhận:

a) Thành phần:



- Tờ trình, danh sách, biên bản chấm kết quả Hội thi của đơn vị trình khen thưởng (Hội đồng Ban tổ chức Hội thi).

- Bản tóm tắt thành tích của cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý trực tiếp trong đó ghi rõ hành động, thành tích, công trạng đề nghị khen thưởng (kèm file word).

b) Về số lượng: 01 bộ (bản chính).

c) Nơi nhận: Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung phát động thi đua, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo các nội dung phong trào thi đua đã phát động, sát với tình hình thực tế tại đơn vị; phấn đấu hoàn thành tốt các nội dung thi đua đề ra; lấy kết quả thực hiện phong trào thi đua là nội dung quan trọng để đánh giá, xét thi đua khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân.

2. Giao Công an huyện (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện) chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan thẩm định tiêu chuẩn thành tích của các tập thể, cá nhân. Tổng hợp hồ sơ trình Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện và hoàn chỉnh hồ sơ khen thưởng gửi về phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng TĐKT huyện trước ngày 20/4/2024.

3. Giao Phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả. Hướng dẫn công tác khen thưởng, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành ban hành Kế hoạch Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Chánh phó VP HĐND-UBND huyện;
- Thành viên BCD PCCC&CNCH huyện;
- Công an huyện;
- Các Cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT - NC (Nghĩa).

(Huyện CA huyện)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thân